

MUNICÍPIO DE TANGUA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2016	AGO/2016	SET/2016	OUT/2016	NOV/2016	DEZ/2016	JAN/2017	FEV/2017	MAR/2017	ABR/2017	MAI/2017	JUN/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	8.060.468,4	6.487.945,7	6.578.267,5	8.037.467,3	7.814.022,4	13.477.914,5	8.683.818,4	8.627.463,5	8.054.153,4	7.154.659,2	7.070.136,2	7.196.627,9	97.242.944,4	111.323.890,0
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	424.460,5	395.362,9	351.989,5	278.489,2	410.339,7	346.280,3	902.569,8	1.090.544,6	430.730,1	433.767,6	412.045,8	363.695,7	5.840.275,7	7.860.600,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	21.547,7	19.215,8	21.821,7	8.709,6	11.435,9	27.907,6	473.414,4	480.986,3	67.216,1	52.041,0	37.521,5	30.039,7	1.251.857,3	1.285.000,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	241.003,0	186.189,1	193.554,5	168.265,3	246.228,2	180.914,6	145.655,5	280.534,8	192.022,8	219.963,3	175.780,3	169.242,3	2.399.353,7	4.320.100,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	36.170,5	5.060,4	31.340,0	11.540,0	28.200,0	15.812,4	10.260,0	22.400,0	25.089,1	6.600,0	41.700,0	26.900,0	261.072,4	535.500,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	82.322,6	160.509,4	86.466,4	85.106,1	86.869,9	80.735,4	53.061,7	171.488,0	97.397,9	78.002,3	104.470,1	93.407,5	1.179.837,3	800.000,0
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	20.736,7	0,0	-7.091,2	-6.489,5	17.478,9	17.490,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	42.125,4	0,0
Outras Receitas Tributárias	22.680,0	24.388,2	25.898,1	11.357,7	20.126,8	23.419,8	220.178,2	135.135,5	49.004,2	77.161,0	52.573,9	44.106,2	706.029,6	920.000,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	65.580,8	55.070,4	55.141,3	59.325,4	61.385,6	56.740,8	68.887,4	71.083,4	59.782,5	80.197,7	62.108,9	61.455,5	756.759,7	1.005.000,0
RECEITA PATRIMONIAL	139.817,4	151.038,2	122.207,2	109.308,6	100.155,3	108.948,8	127.417,8	116.771,6	145.420,0	110.722,1	131.778,0	107.873,6	1.471.458,6	2.055.400,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	341.460,0	70,0	0,0	0,0	0,0	0,0	47.349,4	388.879,4	10.000,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.361.088,2	5.822.420,6	5.969.299,3	7.534.282,8	7.173.477,7	12.563.706,0	7.506.789,5	7.285.959,1	7.335.125,1	6.461.911,6	6.389.452,0	6.515.069,2	87.918.581,1	99.044.190,0
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	1.528.091,6	1.239.039,4	1.007.586,5	1.223.104,3	2.231.536,5	3.488.433,4	1.489.438,8	1.909.420,5	1.196.368,9	1.441.421,2	1.635.043,5	1.507.045,4	19.896.530,0	18.000.000,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	5.384,8	5.384,8	5.384,8	5.384,8	5.384,8	5.384,8	5.408,7	5.408,7	5.408,7	5.408,7	5.408,7	5.408,7	64.761,0	65.650,0
Cota-Parte do ITR	403,3	869,5	4.029,0	11.317,2	1.848,8	222,1	5.115,3	493,8	18,9	122,5	1.316,6	448,8	26.205,8	15.000,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	1.386.635,7	1.381.856,5	1.364.645,7	1.448.033,9	1.443.751,1	1.609.321,5	1.663.075,7	1.467.233,6	1.508.916,3	1.588.840,2	1.484.456,0	1.485.807,0	17.832.573,2	19.500.000,0
Cota-Parte do IPVA	48.987,1	42.215,0	39.313,1	28.071,9	28.010,1	36.936,0	339.428,1	293.633,1	236.749,8	139.203,2	72.850,0	61.802,6	1.367.200,0	1.603.600,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	37.293,3	32.378,1	35.455,9	32.447,7	41.174,2	44.684,7	29.796,5	29.311,4	29.199,7	31.089,5	29.170,6	29.329,2	401.330,8	435.200,0
Transferências do FUNDEB	1.235.690,5	1.336.982,6	1.185.034,0	1.205.167,4	1.520.142,2	1.522.371,8	1.831.136,6	1.494.081,2	1.641.821,6	1.388.968,7	1.587.364,2	1.360.947,1	17.309.707,9	18.687.500,0
Outras Transferências Correntes	3.118.601,9	1.783.694,7	2.327.850,3	3.580.755,6	1.901.630,0	5.856.351,7	2.143.389,8	2.086.376,8	2.716.641,2	1.866.857,6	1.573.842,4	2.064.280,4	31.020.272,4	40.737.240,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	69.521,5	64.053,6	79.630,2	56.061,3	68.664,1	60.778,6	78.083,9	63.104,8	83.095,7	68.060,2	74.751,5	101.184,5	866.989,9	1.348.700,0
DEDUÇÕES (II)	495.563,7	540.348,7	491.283,0	549.671,7	750.341,1	878.905,9	706.452,6	741.100,2	595.332,5	641.216,9	645.649,0	617.968,4	7.653.833,7	7.923.890,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Servidor	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	495.563,7	540.348,7	491.283,0	549.671,7	750.341,1	878.905,9	706.452,6	741.100,2	595.332,5	641.216,9	645.649,0	617.968,4	7.653.833,7	7.923.890,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	7.564.904,7	5.947.597,0	6.086.984,5	7.487.795,6	7.063.681,3	12.599.008,6	7.977.365,8	7.886.363,3	7.458.820,9	6.513.442,3	6.424.487,2	6.578.659,5	89.589.110,7	103.400.000,0

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 89.589.111,19